1

阿智村教育委員会 平成 29年８月定例会会議録

○ 会議日時 平成 29年８月 21日(月) 午後１時 30分より

○ 会議場所  阿智村保健センター 集会室

○ 出席者  教育長：黒柳 紀春 教育長職務代理：塚田 紀昭

委員：熊谷 紀夫   委員：原 彰彦  委員：熊谷 歩

【事務局】

総務係長：塩澤 満 学校教育専門主事：菅沼 利光

公民館兼社会教育係長：石原 哲成 保育園長：長谷川 恵一

子育て支援室長：島岡 佐喜子：学校給食係長：佐藤 卓郎

（欠席者 学校教育係長：原 江利子 ）

１ 教育長あいさつ

(1) 本年度の主たる事業について（中間報告）

① 清内路小学校校地整備事業

委託した設計図を基に現在、村長部局や学校と内容を詰めている段階。

  ９月の総務常任委員会上程後、保護者対象の現場説明会を予定している。

② 第一小学校校舎天井材落下防止工事事業

  平成 30年度工事着工に向け現在、設計段階である。

③ 智里西保育園耐震工事

下半期に地域住民と説明会を行う予定で、関係者と折衝している。

④ 海外研修事業の見直しについて

  参加希望がなかったため本年度の事業は中止した。今後の在り方について、

阿智中学校生徒・保護者アンケートを実施し、事業の見直しを図る。

⑤ 阿智村入学資金貸与条例の見直しについて

 他市町村の状況を調査している段階である。

⑥ 村営学習塾

 ３年生 67 名中 53 名が受講している。7 月に入って欠席者が目立つように

なってきた。講師や受講生からアンケートをとり２学期からの塾運営の改

善に努める。

⑦ 収蔵館保存文化財の一般公開

  11月に一般公開を予定している。

⑧ 阿智村版人材バンクの作成

第一弾として、９月定例会に小中学校関係名簿を提出する。

⑨ 教育委員会ホームペ－ジ・広報あち

     ホ－ムペ－ジは４月より毎月更新。７月の広報あちにも教育委員会の行事

2

について掲載した。

⑩ 第２期高等学校再編計画への対応

     ８月 31 日鼎文化センターで地域懇談会が開催される。村議と教育長、小

中学校長が出席する。

    【質問】

    （原委員）

     若駒アカデミーは受講生の学力差から授業に対して不満の声がでている。

学力差による講座の調整は難しい。不満のある受講生に面接を行ってみて

はどうか。

    (教育長)

     現在、コーディネーターが個々の受講生に面談を実施している。

    （塚田教育長職務代理）

     若駒アカデミーを通常授業の延長と捉えた７時間目授業的認識で運営す

るのはよくない。塾開設の趣旨・目標を踏まえて運営すべきである。

    (塚田教育長職務代理)

     智里西保育園はどのような規模の保育施設を考えているのか。

    （保育園長）

大きさは現状のまま。今のところ複合施設にする考えはない。

２ 協議事項

（1） 教育委員会関係 9月補正予算について

 （歳入）

    ・教育費県支出金（社会教育係）

      公民館ニュースポーツ活動の用具購入を県に補助金申請したもの。

    (歳出)

①事務局費（総務係）

事務局職員の退職に伴い臨時職員の賃金を計上したもの。

②第二小学校管理費（学校教育係）

牛乳保冷庫の老朽化に伴いに新規購入を図るもの。

③公民館費(公民館係)

海外研修事業中止に伴う 340万円の減額補正。

④体育施設費（公民館係）

中央公民館の漏水調査費として 50万円を計上。

    ⑤浪合学校給食費(共同調理場係)

      従来調理場が下処理室と調理室に分かれていないため、下処理室の機能

を持つ場所を作るため一層シンクと自在水栓を設置する予算を計上。

3

     ・９月補正予算計上を了承

（2）平成 30年度日本福祉大学自治体推薦入試について

・例年この時期に入試要項が届いているが本年度はまだ届いていない。書

類が届き次第、飯伊高校への発送を開始する。10月に面接を予定している。

（3）後援申請について

   ①吉田遠志木版画展

    ②第 13回橋上旗少年野球阿智大会

  ・２件とも承認。

３ 報告・連絡事項

(1) 各係より

① 学校教育係

第２回通学路安全推進会議合同点検について

期日 ９月８日（金） 会場：コミュニティ館 午後４時より

② 総務係

第 61回長野県市町村教育委員会研修総会について

期日 10月 27日（金）会場：東御市文化会館

(2) ９月定例教育委員会開催日 9月 13日（水）午後１時 30分より

（閉会 午後２時 30分）

教育委員 署名